ut sibi metuendus esset, minime habiturum respondit. Secundum Georgium, ut quisque proxime steterat, princeps feriebat, vel dolori suo indulgens, vel in publicæ injuriaæ ultionem, quasi socium adseribi cupiens. Ilunsiæus, Atholius et Burvelius comites, qui in diversa parte palatii cœnabant, auditio tumultu, cum erumpere vellent, sine noxa sunt cohibiti.

« Patrato facinore, et regina e cellula in cubiculum progressa, Ruvenus horridæ libertatis homo, et facto recenti audacior, in cubiculum et ipse ingressus, slatim resedit et bibere petiit. Quod regina in eum, ut perfidum ac proditorem, recenti dolore invecta, ad injuriam suam pertinere existimans, inter alia reprobravit, quod se stantem sedens alloquenter. Verum ille, nulla id superbia, sed virium infirmitate factum cum excusasset, postremo eam hortatus est, ut in regno administrando, nobilitatem potius, cuius intererat salva omnia esse, consulere, quam nebulones vagos, qui nullum suæ fidei pignus dare possent, quippe qui, nec in re, nec in fama quidquam haberent quod perderent. Legitimum Scotorum esse imperium, non unius libidine, sed ad legum præscriptum et consensu nobilitatis olim regi solitum. Qui contra attentassent, meritas temeritatis pœnas semper luisse : neque nunc ita Scotos a majorum institutis degenerasse, ut exteri hominis, quem vix honeste servum essent habituri, non modo imperium, sed servitolem æquo animo perferre possent. Quibus dielis, cum irritaretur ultra modum regina, ne major aliquis motus oriretur, dispositis, locis idoneis, custodibus, socii discessere. Cum vero ad tumulum populus undique accurrisset, rex per fenestram populum allocutus, se ac reginam incolumes esse affirmavit, nullamque tumuluandi causam subesse ; quidquid actum fuisset, suo jussu factum ; id quale sit, suo tempore reseituros ; proinde quisque domum abeat.

« Postridie proceres ex Anglia reversi, sicuti a rege moniti fuerant, ad dicendam causam in prætorio urbis se sisterunt, ubi cum nemo ex adverso appareret, publice testati, quod non per ipsos stetisset quominus se publico judicio committerent, in hospitia sua discesserunt.

« Regina vero, ut custodes appositos falteret, Moravio fratre accessito, qui post patratam Rizii cædem, quasi ab exilio revocatus, in Scotiam redierat, et cum eo aliquantum collocta, spem facit se post id in procerum potestate futuram. Inde laxiore custodia habita, per posticum noctu egressa, cum Georgio Setonio, qui ducentos equites secum adduxerat, in ejus areem, atque inde Dumbarum profecta est, adducto secum rege, mortis injecto metu ni paruisset. Ibi se reconciliatum

cum exulibus simulans, in percusores Rizii impetum vertit, in quos, ut liberius legibus animadverteretur, per præconem ante, non sine multorum risu edixerat, ne quis diceret regem concium aut participem cædis Rizianæ fuisse. Magna severitate quæstio excitata fuit ; nam multi varia pœna affecti, etiam plerique insontes, atque ideo securi, capite luerunt. Auxit publicam indignationem, quod regina, non contenta, hominem, nullis natilibus aut honestis studiis et opera in publieum insignem, ad tam invidiosos honores evexisse, ad extreum, superante post periculum impotentia, vel, ut jam rebus pacatis, demortui cadaver, quod ante fores templi propinquui sepultum fuerat, de nocte transferendum, ac in sepulero regis parentis ejusque liberorum, juxta Magdalene Francisci filiae paulo ante reginæ corpus, collocandum curavit.

« Rebus uteumque compositis, et Argateliæ et Moraviæ comitibus in gratiam receptis, post id. Aprilis, regina in arcem Edimburgensem redit, appropinquante puerperii tempore, ubi dec. tert. kal. Julij, paulo post horam nonam æquinoctialem, filium peperit. Id per Jacobum Melvinum Maria statim Elisabethæ significandum curat. Et hæc in Scotiam viçissim Eriicum Killegræum misit, qui sorori, partu feliciter levatae, et nato puero gratularetur, eademque opera moneret, ne Shano-Oncal in Hibernia tunc rebellanti clandestinis auxiliis animos ultra faceret, aut Christophorum Rokesbejum transfugam, contra fœderis leges, foveret, et in prædones per limites disensantes severe animadverteret.

« Interea in Scotia amoto rege, unus omnia poterat Jacobus Illeburnus, Bothueliæ comes ; unus negotia administrabat, adeoque ipsa, sui erga eum animi propensionem, ab omnibus intelligi volebat ; ut, si quid ab ea petendum foret, nemo quidquam nisi per illum impetraret. Rex vero, tanquam molestus otii interpellator, procul ablegabatur ; et, si quando contigerat, eum visendi causa adesse, ipsa et comites sic vultum sermonemque componebant, ut nihil magis timere viderentur, quam, ne rex non intelligeret, se reginæ fastidio, adventum conspectumque suum omnibus ingratum esse. Igitur, cum miram circa se soliditudinem videret, contumeliarum quæ illi a Botuelio quotidie siebant perlæsus, Sterlinum concessit.

« Inter hæc, paulo ante brumam, venere ex Anglia et Angliæ legati, qui in filii sacro lustrico, pro eo fidejuberent. Cærimonie Sternini peractæ xviii Decemb. Sponsores fuere Carolus rex, Emmanuel Philibertus, Sabaudiæ dux, Anglorum regina Elisabetha, et infans Carolus Jacobus dictus, sed primuum nomen

postea omisit. Officio pro Elisabetha defunctus est Betfordia comes, allato baptisterio ex solido auro, quod honorarii munieris instar infanti obtulit. Iliae in mandatis datum, apud Mariam instaret, ut fœdus Edimburgense ratum haberet. Quod illa in præsens abnuit, caussata, in fœdere illo iuuisse quædam, quæ suo ipsius et liberorum in Anglicani regni successionem juri derogarent; missuram tamen se propediem ad sororem legatos, qui de illo confirmando, quibusdam immutatis, agerent. In has vero jam tum conditiones conventum est; ut Maria liberique ejus, quamdiu Elisabetha in vivis esset, titulis et insignibus Anglicanis abstinerent; vicissim Angla promisit, nihil se facturam, quod Mariæ juri in successione præjudicaret. Cum præterea Betfordius, heræ jussu, de componendo domestico inter ipsam ac virum dissidio verba injecisset, idque summopere eupere Elisabetham ostenderet: illa pro grata benevoli animi significatione gratias egit, et dissidii culpam in turbulentos quosdam proceres rejecit, qui ingenua mariti, plus justo facilis, credulitate abutentes, ipsum insigni nec ferenda injuria affecissent, et cum afflita valetudine tunc esset, filiolum recens natum Elisabethæ fidei ac tutelæ per litteras commendavit etc. »

353. Ista Thuanus, qui spucissimi corvi instar, cum suas narrationes, ex aliorum narrationibus contexuerit, bonis ac probatis rejectis, calumniatorum putida commenta selegisse, licet passim in cunculis fere visus sit, in his quæ mox diximus, tamen nonnisi Georgii Buchanani exscriptisse mendacia deprehenditur. Quisnam vero fuerit Buchananus, quantique habenda sint quæ scripsit, habes ex Ruberto Turnero Barnestopolio, in Epistola Apologetica, in qua ipsius, tum vita, tum mores describuntur; a Genebrardo in Chronicō, sub hoc anno, et ab aliis Catholicis scriptoribus; quibus, si haec in re fides minime adhibenda videatur, accedat Gulielmus hæreticus Camelenus, Annalium Elisabethæ scriptor, qui de Scoticis, de quibus nunc agimus, rebus tractaturus, hæc duxit præponenda:

« Quid Georgius Buchananus (inquit) hac de re, eum in historia, tum in libello cui DETECTIO titulum fecit, prodidit, ex libris impressis nemo non novit. Cum autem ille, partium studio et Moravii munificentia abrepitus, ita scripserit, ut libri isti falsitatis damnati fuerint ab Ordinibus regni Scotiae, quorum fidei p̄tus tribuendum: et ipse ingemiscens eoram, enī tuit p̄dagogus, subinde se reprehenderit, ut accepi quod tam virulentum calumnium in reginam bene meritam strinxisset; moriensque optaverit, ut tantisper superesset, donec maculas, quas maledicentia falso asperserat, revocata veritate, vel sanguine elue-

ret; nisi (quod ipse dixit) hoc vanum esset, cum præ ætate delirare videretur: liceat mihi (ut altera etiam pars audiatur) rem omnem, tum ex aliorum scriptis, quæ eo tempore prodierunt, sed in Moravii gratiam et reginæ odium in Anglia suppressa, tum ex legatorum atque fide dignissimorum litteris, quantum intelligere possum, sine omni amoris aut odii fuso paucis explicare etc. » Hæc ille, qui cum dicit Buchanani libros falsitatis damnatos fuisse ab Ordinibus regni Scotiae, sciendum est, ob innumera illata damna, eosdem, tota Britannia, iterum alque iterum, sed præcipue anno MDCCLXXXIII publico decreto Academiæ Oxoniensis prohibitos ac publice concrematos, ut in suo Theatro historico hæreticus alter testatur Matthias.

354. Praeter igitur recensitas ac fabulose a Thuano, Buchananō, et aliis his similibus mendacissimis scriptoribus commentas rationes, ob quas, hoc anno, decreta primum, et mox, inaudito scelere, mors Davidis Rizii executioni mandata fuit; quæ ad tantum patrandum facinus impulere, multo veriores illæ censendæ sunt, quas scriptores alii tradiderunt; inter quos Georgius Conæus¹, egregiam a regina Maria Catholicæ religionis professionem publice factam, uti Catholicorum principum benevolentiam, ita sectariorum (scribit) Anglaque potissimum invidiam in eam accendisse; in eam (inquam) quam sceleribus olim suis offensam, ultricem etiam aliquando impietatis futuram verbantur; hinc barbaras (dicit) in eam prædicantium invectivas, et clandestina exorta esse sectariorum odia: quibus eum nihil præsentius, ad majestatem vitamque principis lædendam quam Rizii a secretis cædes occurreret, eam nusquam, nisi apud hæreticos, auditio facinore, aggressi sunt.

355. Camdenus² rem altius repetens, scribit quod, postquam Jacobus frater nothus Mariæ, vulgo dictus prior Sancti-Andreae, (religiosis enim in metropolitana Ecclesia Andreapolitana præpositus fuerat) postea Marriæ, et postremo Moraviæ comes, defuncto Francisco Secundo, Galliarum rege, ejusdem Mariæ conjugé; hinc imperatorem pro fratre, inde Hispanum pro filio, ipsam ambire compresisset, ultiote qui jam omni prorsus conatu ejusdem e Gallia in Scotiam transitum impedire connexus fuerat, quod regnum ipse occupare contendere; et post reginæ redditum, ante omnia anxie sollicitus ne de nuptiis cogitaret, ab oblatis, tum ab imperatore, tum ab Hispaniarum rege penitus dissuadere studuit, libertatem Scoticam, edicens callidus nothus, principem externum nec posse nec velle ferre; et quandocumque sceplrum ad femellas devolutum fuerat, illas, non

¹ Conæ in Vit. Mariæ Stuæl. pag. 68. — ² Camden. Annal. Elisabeth. an. 1567.

alios, quam ex Scotica gente maritos assumpsisse. Verum (subjungit) postquam omnibus omnium Scotorum votis expeti videret, ut illa nuberet, et persentisceret, comitissae Lenoxiae providentia effectum esse, ut in nuptias Darlæi propenderet; nothus idem eum etiam in matrimonium commendavit, sperans juvenem facillimo ingenio ad ejus nutum futurum. Ut tamen sensit, reginam Darlæum unice amare et suam gratiam apud illam elanguescere consilii pœnituit, monuitque Elisabetham, ut quacumque posset ratione, nuptias impediret.

356. *Mariæ nuptiæ cum Darlæo.* — Sed his jam confectis, et Darlæo rege declarato, cum regina donationes præfato notho et aliis contra legem in minori ætate factas revocasset, arma cum aliis in reges induit: causatus novum regem Protestantium religioni adversari, et nuptias sine assensu reginæ Angliæ fuisse contractas. Sed, ne tentata quidem Martis alea, in Angliam fugit, omnique auxiliī spe ibi frustratus, per litteras tamen cum Mortonio, profundæ versutiæ homine, egit, ut, cum nuptiæ dissolvi non possent, saltem amor inter conjuges occultis artibus dissolveretur: quod accendendis offensionibus aptissimus Mortonius artifex præstítit, qui idecirco in regis juvenis animum blanditiis influit, persuasitque, ut regni Scotiæ coronam, vel invita regina, sibi imponeret, nec fœminæ dominatui se manciparet, quod fœminarum parere, virorum sit imperare. Quo nempe consilio, ille, non solum reginam, sed etiam proceres et plebem a rege omnino se abalienaturum speravit. Ut regem abalienaret, primum variis calumniis ipsum in Davidis Rizii Pedemontani cædem inflamat, ne ille sagax ipsorum consilia anteverteret; inde, ut reginam infestius offendere, persuadet regi, ut ipse ejusdem Rizii cædi præsens cum Ruveno et percussoribus interesset. Sic Camdenus, cui passim omnes concordant, confici in Scotiæ reginam adulterini criminis veram causam detegentes. At in his omnibus, consilium et operam vaferrimæ Elisabethæ, cum qua una impiissimi homines sceleratissimas molitiones suas struere semper consueverunt, haud defuisse, scriptores fide digni passim testantur; licet id subdole silentio prætereat præfatus Camdenus, utpote qui, in Annalibus suis, Elisabethæ potius gesta, virtutis speciem præ se ferentia, quam vera ac detestanda crimina, Monumentis mandare maluerit. Quapropter Andreas Philopatrus¹, in Responsione ad edictum ejusdem Elisabethæ, cum eam ægerimē tulisse reginæ Scotiæ cum Darlæo nuptias, narravit, (quia nempe nolebat ex Maria prolem extare) subjungit: « Comitissam Lenoxiam, Darlæi matrem, (quod certe Camde-

num haud latere potuit) licet sanguine sibi conjunctissinam, careci tradidit in arem Londinensem, vigesimo secundo die Aprilis anni sexagesimi quinti; ex qua non nisi post filii cædem dimitti potuit ». Additque, eurasse etiam in Scotia, ut hæretici sine mora arma caperent, reginam apud plebem traducerent, et ut nullum scelus intentatum relinquenter, Darlæum ipsum aggredierentur, ut a regina uxore, mendaciis quibusdam confictis, abalienarent, affirmantes Davidem secretarium nimia apud illam in gratia esse; quibus calumniis levissimum juvenis animum eo permoverunt, ut ipso consentiente, regina vero inspectante, David a sicariis immanissime trucidaretur.

357. *Qualis reipsa fuerit Riccius ille qui occisus est.* — Quisnam vero fuerit David iste, quem turpi adeo amore prosecutam fuisse Mariam, Thuanus et alii, ut audisti, scripserunt, breviter inquirendum videtur, ut hinc magis ridicula ejusmodi scriptorum commenta agnoscantur. Fuisse enim patria Taurinensem, professione musicum, religione Catholicum, navum, industrium altius quam hæretici et factiosi voluisserent; utpote qui eorum contra reginam penetrando consilia præverteret, passim omnes uno ore testantur. Paulatim hunc inter aulica ministeria, ad non mediocrem opes et secretariatus munus pervenisse, scribit Spondanus. At Camdenus, qui anno duntaxat superiori in Scotiam, cum Muretto legato, Rizium venisse refert, et tunc tantum a regina in familiam et gratiam, secretario absente, ob soleriam ad Gallieas Epistolas scribendas adhibitum, et ad intima consilia receptum fuisse narrat; patenter ostendit, non modo, brevi eo temporis intervallo, immensas eas opes colligere, ac dignitatum culmina, ut consequeretur, optare non potuisse; quæ, nisi imprudentissimus et hebes quisquam statim obtinere desiderasset, sed neque proprie ipsum secretariatus munus fuisse adeptum, ut somniando præfati scriptores¹ scripsere. Septuagesimum insuper ætatis annum asserunt excessisse, fuisseque, scribunt, vultu deformem; ex quo etiam impudentissimorum diluantur calumniæ, qui nefandum crimen in castissimam reginam, quæ, utpote nata anno MDLII, vix tunc vigesimum quartum ætatis annum attingere poterat, impingere, temeritate omni poena plectenda, præsumperunt.

358. Ea idecirco, quæ ad mendacium astriundum Thuanus aliique addunt, de ostiolo, nempe cubiculi reginæ, a Darlæo intus oppessulato reperto, et alia ejusmodi, ex quibus in scelere quodammodo deprehensam ostendere reginam conati sunt; non modo falsa, sed etiam ineptissima cognoscuntur. Ad cuiusvis

¹ Andr. Philopat. in Respons. ad edict. Elisabeth. sect. 2. pag. 61.

¹ Remund.

siquidem ingressus, innumeris ex causis, ostium oppessatum habere ipsa poterat, absque eo quod adulterinæ culpæ obnoxia esset, vel tantum de illa facinus merito suspicari valeret. Perspectam insuper habens Maria mariti levitatem, quæcumque in secreto cubiculo cum sibi fidissimis agebat, ex improviso, superveniente eo, maximo reipublicæ damno vulgari rite pertinuit; quod, ut averteret, munire cubiculi ostium forsitan necessarium duxit. Quod vero reginæ Rizius quotidianus conviva assideret, falsitatis arguitur ab his, quæ refert Camdenus, ubi de Rizii morte: «Conjurati, una cum illo, nempe Darlæo (inquit), in reginæ conclave, inter cœnandum irrumpentes, dum illa cum comitissa Argatelia mensæ assideret; hominem, ad repositorium, e sublati e regia mensa cibis delibantem (ut ministri interioris admissionis solent), strictis gladiis aggressi, coram ipsa, etc.». Sic Camdenus, ex quo cognoscitur, qua ratione Rizius regis dapibus vesceretur; reginæ scilicet, non tanquam conviva assidens, ut haec ipsa referens mentitus est Thuanus, sed ex regie mensæ reliquiis dumtaxat edens. Quam injuste denum Mariam coarguerint, quæ vili genere natum hominem, ad secretiora consilia admiserit, agnoscet ex his, quæ Michaël ab Isseel scripsit, his verbis: «Hoc usitatum est principibus, non semper nobilitatem, sed interdum ingenium respicere, et consilia plebeiorum saepè consiliis procerum anteponere. Id statim, initio regni sui fecerat Elisabetha Angla, quæ Bacconum et Cæciliū intimis suis consiliis adhibuit; ita ut omnia eorum arbitratu in Anglia gererentur, eorum consiliis maxime res Anglicæ immitteretur, et nullo pâne numero nobilitas antiqua haberetur; qui tamen, quales (de generis tantum loquor obsecuritate) fuerint, legat qui velit initium fibri Andreae Philopatri, adversus edictum Anglicanum, anno MDXCI editum. Quod in his tulerunt Angli, Scotti in Davide minime ferre voluerunt; quare in ejus mortem conspirarunt». Sic ille: non defuere scriptores tamen, qui Rizium nobilem etiam dixerunt.

359. Quamvis vero omnino falsa hæc¹ et alia de Rizio ab adversariis scripta censeamus, nihilominus a veritate etiam alienum non putamus, quod aliquis scripsit: nempe in Rizium, omnium hæreticorum fuisse odium, ut Catholicum; Catholicorum, ut potentem; conjuratorum, ut fidum; faventium, ut superbum Reipublicæ reccorem et sua voluntate solum; et quod hæreticis non satis fuerit odisse Catholicum, nisi etiam insidias tenderent capiti, quod habebat ut oculos videndis, sic mentem illorum machinationibus excludendis: et ideo omni contentione studuisse, ut hos oculos,

mentem hanc, reipublicæ eruerent; hujusque rei item astule inter Davidem et Darlæum seminasse, existimantes, et a Darlæo Davidem, et Darlæum a regina, et a Calvinistis denum seditiosis, reginam hac face deleri posse; et tandem (quod præ omnibus Elisabethæ cordi erat) ut sic etiam hæres regnorumque Scotiæ et Angliæ legitimus successor, quem adhuc in utero regina Scotiæ gestabat, deleretur.

360. Hujus tamen consilii, quod impia Elisabetha commolita erat, quodque perfidissimi sicarii, qui Davidem trucidarunt, executioni mandare conatu omni studuerunt, adeo hæreticos ipsos scriptores puduit, ut studio omni illud contegere contenderint; et quia facinus omnino negare haud ausi sunt, illud tamen pro viribus occultare atque imminuere sunt conixi. Ubi enim rex cum conjuralis in secretum reginæ cubiculum est ingressus, et Ruvenus quidem Davidem surgere ac prodire jussit: reginam statim assurrexisse, et corporis objectu adversus venientes protexisse, Thuanus ac Buchananus scribunt; sed a rege complexam, bono esse animo fuisse jussam addunt, quod nihil esset quod ipsa timeret. At scriptores reliqui, qui nefarium conjuralorum scelus dicere non horruerunt, ac de perfida Elisabethæ mente, palam disserere potuerunt, intentato reginæ pectori scelopo, seu, ut aliquis scripsit, pugione, a defendendi Davidis proposito delerruisse asserunt; eumque in ipsius oculis immanissime trucidasse, ut prægnans, intempestivo parlu, ex metu et horrore fœtum perderet. Quod etiam his verbis evidentissime testatus est hæreticus ipse Camdenus: «Strictis gladiis aggressi (Davidem nempe), coram ipsa grava, trepidante, scelopo in pectus intentato, ut parum abfuerit, quin abortum fecerit; in antithalamum rapuerunt, erudelissime trucidarunt: ipsamque reginam in couclave concluserunt, Morthonio omnes aditus interim obsidente.»

361. Sed notandum est valde, quod illico subdit, ut agnoscas mendaciis tantum conficta quæ Thuanus ac Buchananus scripsere: «Hæc cædes (dicit) perpetrata est, pridie ejus diei, qui Moravio dictus, ut in Ordinum conventu, judicio de rebellione se sisteret, qui postridie se sletit, cum nemo exspectaret, et in tanta rerum perturbatione nemo ex adverso appareret; ut cædes Davidis, composito maturata, in Moravii salutem et securitatem videretur, etc.». Et quidem immanissimum scelus, consulto patratum fuisse, ut Moravio consuleretur, quem cum perduellibus cæleris, ad res Scoticas turbandas, ilerum illue reverti Elisabetha optaverat, quæ subsecuta sunt abunde salis manifestant. Nam, ex seuentia accidit, ut eo statim tempore, in Ordinum conventu, de rebellione judicandos rebelles se sisterent, quo, ob Rizii

¹ Robert. Torner. in Vindict. Marie Stuart.

cædem, nec essent qui judicarent, et ipsi simulatae obedientiæ specie, vel tanquam innocentes, vel tanquam a reatibus absoluti, incautæ plebis oculis apparerent; cum injudicati tamen a prætorio discederent. Cum autem scribat Thuanus, Huntilæum, Asholium et Botuelium comites, a conjuratis, qui Davidem occiderunt, in diversa parte palatii, sine noxa cohibitos fuisse, scias et ipsos, utpote reginæ fidos et amicos in pari Rizii periculo fuisse constitutos; quapropter, ut consecelatorum manus effugerent, sese funibus e fenestra dimittentes, (ut Natalis Comes scribit) periculum evaserunt.

362. Mendaces insuper scriptores puduit, post toties dictam Rizii cædem, quam impie habita fuerit regina, recensere; conjuratorum temeritatem ac perfidiam, paucis his tantum verbis: *Dispositis, locis idoneis, custodibus, complexus Thuanus. At alii rem abunde patefecerunt; inter quos præfatus Comes hæc habet:*

« At reginam in cubiculum intrudunt, octoginta armatos ad ejus custodiam tradunt, biduum clausam tenent. Nihil esculentum admitti jubent, priusquam perscrutarentur, an in iis occultaretur quid insidiarum adversus illos, etc. ». Verum in Ordinum deinde haud multo post habitis comitiis, in quibus judices assiderunt, qui judicandi ac miliies damnandi fuerant, quæ impia et in ipsam reginam, et in Catholicam religionem decreta fuerunt, narrat Conæus his verbis: « Vocato ex Anglia ad comitia notho, inter perduelles principe, de omnibus Papistis, (sic genus illud hominum Catholicos per contemptum vocat), interficiendis consultitur ». Quod plerique scriptores alii confirmant, deque regina ac Catholicis omnibus tollendis e medio in ea Satanæ synagoga (ad quam, non tunc accersitus, sed ex industria antea in Scotiam veniens, interfuit nothus) tractatum fuisse asserunt. Comes nihilominus, de regina dumtaxat in exilium pellenda, actum fuisse dicit; quod tamen fieri commode non posse, conjuratos demonstrasse narrat, nisi Darlæi nomine nova indicerentur comitia, in quibus reginæ auctoritas adimeretur, atque ei certus pro exilio locus assignaretur. Quod factum revera asserit, regio Darlæi nomine, exclusa regina; voce præconis et tibicinis, novis comitiis indietis: « In his (inquit) rescinduntur vetera instituta ad religionem spectantia; anti-quantur et evertuntur Catholicæ religionis studiosi, et omnes regii familiares, proposito capitio suppicio, toto regno excedere jubentur. Ob quæ, tam nova, tam atrocia, tam immania facinora et instituta, studentes regiis partibus senatores paulatim abierunt, curiam vacuam reliquerunt: affirmantes, quod regina femina videretur digna, non quæ abdicaretur a regia administratione, sed quæ, si non adasset, ad

rerum publicarum gubernacula ascisceretur; quæque, pro singulari virtute, immortalitati consecraretur. Ex quibus tantas (scribit) coortas esse pluribus in locis disceptationes, rixas, atque in ea insula contentiones, ut omnia controversiarum plena essent, atque insignium calamitatum semina, quæ non minus in principes, quam in privatos homines etiam redundatura certo censerentur ». Ista Comes: veruntamen, cum novorum comitiorum a Darlæo indictorum mentio, apud caeteros auctores, minime reperiatur, hinc proposita in religionem et reginam capita, in primis potius quæ diximus comitiis, vel inter conjuratos tantum videntur fuisse sancta.

363. Verum, inter caeteros, qui reginæ parricidio adversati sunt, præcipuus exstitit, quis credet? quem memoravimus nothus, Jacobus, comes Moraviæ, non quod Mariam diligenter, cui proditor insidiabatur, sed sub pietatis specie, quia, nondum, nimirum, rebus suis conducere videbat, ut integra (inquit Conæus) Hamiltoniorum, ad quos successio proxime spectabat, familia, nec fractis aliorum procerum qui a Maria stabant viribus, ipsa e medio tolleretur. Quapropter reginam eamdem clam adiit, et superioris cædis ac proditionis se ignarum simulans, ad amicitiam cum Darlæo marito redintegrandam hortatur, a qua, cum non abhorret regina, eum vocari jussit, non minori facilitate reliquis, si deprecarentur, veniam datura. Ipsum igitur ingressum, manuque in secretiore locum deductum, primo, gravi admodum sermone increpavit, deinde sic allocutam fuisse, idem scribit Conæus: « Omnes, qui te ad regnum hoc invadendum et muliebre jugum excutiendum incitant, mihi, ne ulla ratione id dimittam, gravissimis et efficacissimis suadent argumentis: nulla in alterutrum charitate aut observantia, sed utrumque, mutuis vulneribus, perdendi studio induci; me enim in tui gratiam, te in mei sublato, Scotia rebellibus aut hostibus in prædam cedet, habebuntque scelerati, parricidio dupli, duplex pietatis velum. Sed finge te regem esse, omnemque, quam ego in te transferre possum, exercere auctoritatem; nullus, familiares si dempseris, edictis tuis aut mandatis obtemperabit, nec illi, qui te regem cupere se dicunt, pro rege agnoscent. Jam vero, quamdiu apud me, legitimam hæredem, regni potestas manet, tu omnibus ejus commodis frueris, nec ego quidquam de jure meo omitto, ad quod defendendum, optimus quisque civium et exteri principes parati erunt. Verum, si hæc minus movent, animo revolve maxima a me in patrem tuum, quem, ab exilio revocatum, pristinis honoribus decoravi; majora in te, ad regni thalamique societatem assumptum, collata beneficia. Nullus erat

in Scotia, ante redditum meum, cui salus vestra curæ esset; jam cunctis de regno vobis parando solliciti, quo facilius in exilium, ut injustos invasores, remittant. Desine, queso, in posterum talia moliri, quæ tibi certum exitium, mihi dubium in subditos imperium atlatura sunt, et potius egregios istos amicos bortare, ad commune nobis auxilium, contra Dei et Ecclesiæ hostes ferendum; quod si in Numinis obsequio videris constantes, tu quoque aliquid ab ipsis in pari necessitate spera: sin minus, quomodo, preeor, in hominem pauca sibi conferre valentem, pauciora volentem, grati erunt, qui in omnium largitorem Deum, tam manifesta ingrati animi indicia produnt? cuius, nisi me honor apud Scotos instaurandus detineret obstrictam, omnibus hisce angustiis exutam, in tranquillo memet securoque brevi locarem». Hæc Maria Darlæo, qui laudata (subjungit idem Conæus) conjugis pietate sapientiaque, sero licet, ob patratum homicidium regnumque affectatum, pœnitentiæ indiges effudit lacrymas; et reginæ simul totum conjurationis ordinem auctoresque retexens, suam jurejurando operam, ad omnia quæ ipsa vellet, sponte obtulit. Animo deinde vultuque composito, ad proceres divertens, ab iisdem impetrasse ut Maria suæ committeretur custodiæ, idem scriptor aliique referunt; sed id obtinuisse dicendum est, vel simulata specie obsequendi uxori, quæ tunc quadam infirmitate detinebatur, vel quod conjurati Darkæum urgentes, ut ipsius subscriptione conditiones confirmarentur, quibus, inter alia, sacrosanctum Missæ Sacrificium ubique interdiceretur, ut aliquis scripsit; ipse responderit, se id curaturum, dummodo sibi ac reginæ forma quædam libertatis concederetur, ne infirmari posset, quod, annuens ipsorum votis, ipse fecisset, utpote per metum illorum, quorum esset in potestate, vi extortum. Quod quidem conjurati, quo regem facilius in suam sententiam adducerent, minime ei denegandum censuerent.

364. *Maria cum marito Dumblacum fugit.*

— Darlæo igitur uxoris custodia tradita, cum ea simul facile fugam parare potuit, atque per cæcas noctis tenebras, citatis equis, prima luce ad arcem munitissimam, Dimbarecum pervenit. Perridiculum autem ac ineptum esse cognoscitur, quod Thuanus scripsit, nempe, ad capessendam secum fugam, Mariam regem coegisse, mortis injecto metu, ni paruisset. Nam, qua ratione, quo tempore, quibus viribus, quo in loco, vim hanc inferre ei potuerit, minime excogitari potest; cum inermis non modo femina, sed arctæ propemodum custodiæ mancipata, in loco ab hostibus circumobsesso, noctis tempore, quo facile vel minimus nutus, silentii communis damno audiri poterat, præ-

cipue a vigiliarum custodibus, vim viro adhibuisse, quis omnino fabulosum non credet? Nec est, quo idem rite carpere insuper possit, quod in Rizii percussores et conjuratorum plurimos deinde regina severe animadverterit: id siquidem illa debuit legibus, debuit Deo, debuit hominibus, sibique ipsimet tandem debuit, quæ tum innocentiae, tum regiæ majestatis dignitati hac ratione consulere, divino humanoque jure compulsa fuit. Cætera, quæ idem scriptor addit, utpote fabulosa, nec a probatis fideque dignis auctoribus comprobata, indigna prorsus sunt, quibus respondeatur. Quid vero, post felicem fugæ exitum acciderit, habes ex Conæo his verbis:

«Regina, missis ad diversas regni partes litteris, quos faventiores noscebat, de fuga sua monitos, ut in armis præsto essent, antequam adversariis militem conscribendi aut subsidium ex Anglia vocandi tempus concederetur, deprecans, intra paucos dies aliquot hominum millia sub signis habuit. Inopinata hac reginæ cum marito concordia diligentiaque territi rebelles, in Angliam, securum valde, regnante spuria, impictati perfugium, mira celeritate evadunt. Atque hic omnium miseriarum finis extitisset in Scotia, nisi Maria inaudita prius in apostatam rebellemque clementia, nothum ab exilio, quo ipse se dignum judicaverat, revocatum (cum cæteris perduellibus, ex his cognoscitur, nothum ipsum, audita reginæ fuga, in Angliam se recepisse) in pristinam gratiæ suscepisset, sieque iterum facies rerum mutata. Nam regina, dum se, beneficio singulari, ad perpetuam fidem nothum pertraxisse autem, incautius ab eo, qui hostis aliquando fuisse, quam par erat, consilia admittens, exemplo docuit, cui illata est injuria, eum cito oblivesci, qui infert, nunquam. Indignatus Darlæus, nothum sociosque tanta apud reginam auctoritate pollere, ut cuneta eorum administrarentur arbitrio, quos patriæ principisque saluti sciebat esse infensissimos, rationes primum de eo interficiendo excogitat, mox eas reginæ aperit; ostendens, quale monstrum, universæ reipublicæ exitio natum, ipsa alat. Hæc crudelitatem aversata, maritum ab incepto deterret, magno utriusque dispendio; nothus enim, eorum quæ a Darlæo agitabantur certior per exploratorem factus, juvenem, sceleribus suis contrarium, eoque sibi nomine iniquum, perdere statuit, ne perderetur. Verum, cum hactenus, virum probum simulando, multis virtutum fama præconibus ministris imposuisset, veritus hac vulgi opinione, si tam insignis homicidii solus auctor haberetur, excidere, Bothuellum comitem, hominem ad pessima natum, crudellem, vanum, gloriæque quovis etiam facinore appetentem, in ejusdem secum criminis societatem adduxit: facta ipsi spe, reginæ nuptiis,

marito sublato, potiundi ; et, quod fidem superat, eas publicis tabulis, inscia Maria, obsignavit; quam, ut in patratæ cœdis suspicionem aliquando inducere posset, Bothuellio propitiam et Darlæo iniquam efficere totis viribus est cognatus, illum, ab egregiis virtutibus, modestia, temperantia ac fortitudine commendans : hunc vero affectati regni, adulterii aliorumque flagitorum insimulans. Sed regina, cum probe nosset, quo animo in Darleum nothus esset, nunquam induci potuit, ut quidquam de eo gravius suspicaretur. » Hucusque Conæus. Nihilominus, quamvis vaferimas nothi artes nibil apud Mariam profecisse, ut se a marito abalienaret, censendum sit, ex eo tamen, quod singularem, agente notho præfato, apud ipsam benevolentiam obtinuerit Bothuellius, incommoda plurima ei contigisse, quæ sequenti anno dicenda erunt, manifeste monstrabunt ; eo enim proposita tendunt mendacia Thuani, sub hoc anno scripta, cum, amoto rege, unum omnia in Scotia potuisse Bothuellium vafre affirmat, ut eastissimam nempe reginam, et cœdis mariti, et nefandissimorum scelerum auctorem faciat ; subdole, videlicet, pessimis nothi dolis prætermisis, quibus et ipsam simul ac Darlæum perdere studuit ; quos tamen hæreticus Camdenus his verbis detegit : « Cum ex juvenili ardore (Darlæus), nec cogitationes celare posset, nec, qua fuit in reginam conjugem observantia, executi auderet ; illam edocet, in reipublicæ usum, regiæque familiæ securitatem futurum, si Moravius e medio tolleretur. Illa rem deleslata, ab ejusmodi consiliis etiam minando deterruit : spe injecta, gratiam inter ipsos componendi. Ille tamen, cum potentiam nothi apud reginam ægris oculis intueretur, præ impatientia idem consilium cum aliis agitat. Quod, ubi Moravio innotuit, ut præverteret, simulatione officii, occultiores insidias juveni opponit, Mortonio consultore, licet absente, usus. His visum, ante omnia, reginæ animum a rege, amore nondum redintegrato, prorsus avertere, et Bothuellium, nuper Moravio reconciliatum, atque apud reginam gratia pollentem, in societatem pellicere : proposita spe divertii ab uxore, et nuptiarum cum regina, simul ac esset vidua ; et ad hæc præstanta, eumque contra omnes defendendum, obsignatis tabulis, se obligarunt ; persuasi, si res succederet, se posse una opera regem tollere, reginæ existimationem apud proceres et plebem labefactare, Bothuellium pessundare, et ad se summam rerum attrahere ». Sic Camdenus, de impiis nothi molitioribus.

365. *Edimburgum Maria reversa parit filium, cuius e sacro fonte suscipiendo gratia Elisabetha comitem Bedfordiæ in Scotiam mittit.— Verum, sicut has, optimi historici partes agens,*

aperuit, ita eas Elisabethæ, ex cuius nutu et consilio cuncta hæc agebantur, silentio præterire non debuisset. Decima quinta die Junii hujus anni, peperit Maria Darlæo filium, Dumbaro Edimburgum reversa ; quem etiam deinde Catholicò ritu sacris undis, ab archiepiscopo Glasquensi abluvi voluit ; facta ei hujus rei protestate in comitiis, quæ pariter Edimburgi coegerit. Natalis hujus principis, legitimi tum Angliæ, tum Scotiæ hæredis, nuntio, Elisabetha multo gravius quam ante, Mariæ matrimonio perculta, statuit omnino securim ad arboris radicem ponere. Et quia Rizii cæde, infantem, adhuc in utero positum, ac una matrem, manifesta barbarie, perdere non potuerat, occulta fraude amicitias simulat, ut sic conceptum scelus tandem perficiat, ultiisque se offert, ut Andreas Philopatrus narrat, ad hoc in Scotiam misso Bedfordiæ comite, ut infantem de fonte suscipiat : « Cærimonia vero peracta, (inquit Camdenus) Bedfordiæ comes, quæ in mandatis habuit, cum Scotorum regina agit, scilicet, ut domesticæ inter eam et maritum lites componerentur, (jucundissimam enim inter ipsos vilæ et amoris societatem, malevoli quidam, jurali ultrique hostes, subdole diremerant) et tractatus Edimburgensis. » Sic ille ; et quidem specie, de his, Elisabethæ nomine, cum Maria actum a Bedfordio, ut ipsam falleret, procurlo habemus ; verum clam perfidissimam, quam tunc in reginam ac regem nothus commoliebatur conjurationem, non modo fuisse, sed etiam ad exitum perduxisse, quæ subsecuta sunt facile declararunt ; tune enim tantum legationis suæ munus complevit Bedfordius, cum, cunctis ad facinus patrandum dispositis, conjurationis tandem ineendum erupit ; quo nimirum tempore, vix Angliam ingressus, e Scotia, ut facinus simularet, discesserat, ut præfatus Philopatrus narrat. Cui, si addas, quæ ex Camdeno habes, nempe Hurtonium Ruvenum et alios, ob Davidis cædem in Angliam profugos, tanquam ad tutissimum perfugium, a Moravio ad Bedfordium, cum commendatissimis litteris directos fuisse ; ex his certo educes, et in Scotia a perduellibus Bedfordium stelisse, et ad hoc in Scotiam ab Elisabetha missum, ut sacrilegos eorumdem ac Moravii præcipue ausus foveret. Neque enim, ut falso idem Camdenus asseruit, Elisabetham eamdem rogavit Maria, ut e sacro fonte filium susciperet ; sed potius, ut nuper ex Philopatro diximus, et ex Mariæ litteris, inferius apponendis, constabit, ultiro Elisabetha ad id munus se obtulit, ut hac, videlicet, pietatis specie, callidissima femina præfatum Bedfordium in Scotiam mitteret, et per eum conjuratorum (inquam) detestandum crimen perficeret.

366. *Mariam commendat Pontifex principibus Catholicis, et eam litteris subsidii*

fovet. — Tot calamitatibus saevisque flagitiorum hominum insidiis impedita Maria, non modo fidei Catholicæ, quam constantissime profitebatur, oblivisci non potuit : quin nil magis cordi habuit, quam, ut Apostolicæ Sedi ac Rom. Eccles. palam se devinctissimam demonstraret. Quapropter, ubi de Pii ad Summum Pontificatum evectione certior est facta, ne quid a se desiderari pateretur officii, quod cæteri Catholicæ principes Pio præstitissent, statim ad eum legatum direxit, Gulielmum, episcopum Dumblacensem, qui illi Pontificiam dignitatem gratularetur, et filialem suo nomine obedientiam exhiberet, fidei litteris etiam traditis, quibus de rerum etiam suarum statu eumdem Pium monitum voluit. Illas, ex proprio originali acceptas¹, hic inserendas curavimus :

« Sanctissimo domino nostro

PIO PAPÆ V.

« Felicis æternæque memorie Pius IV Pontif. Max., qui proxime Sanctitatem tuam in gubernatione Sedis Apostolicæ præcessit, pro ferventi zelo, quo bonus ac vigilans pastor, tum erga universum gregem sibi commissum fuerat accensus, tum præcipue erga eas oves, quæ in regno nostro Scotiæ dispersas, ac lupis prædam factas, dolebat, ut illas tandem ad unum ovile pastoremque reduceret, litteras nuntiosque suos, non semel ad nos mittere dignatus est. Et quamvis eum, uti confidimus, in nobis semper animum propensionemque cognoverit, quem, et speraret ipse, cujusque nos pœnitere non deberet, nihilo tamen secius res hujus nostri regni, omnemque haec tenus, quod nemo nescit, perturbationem passa, tum hostes religionis nostræ, qui (proh dolor!) plurimi sunt ac suæ potentiae confisi, atque ea de causa nobis formidabiles, conatus nostros haec tenus remorati sunt, cur minus pientissimis illius sanctissimisque postulatis factum fuerit satis. Illo autem ad cœlestem patriam translato, postquam divina providentia Sanctitatem tuam, et gubernaculi Sedis Apostolicæ, et zeli animarum successorem elegerit, in tantis acerbitatibus, certam nobis spem relictam esse cernimus, brevi futurum, ut, quod ille feliciter cœperit, felicius etiam tua Sanctitas ad optatum finem perducat. Cujus rei gratia, dilectum nobis fidelem ac de religione Christiana optimè meritum, reverendum in Christo patrem, Gulielmum, episcopum Dumblacensem, legatum, oratorem ac procuratorem nostrum, cum mandatis ad Sanctitatem tuam mittendum curavimus, tum, ut illius electioni atque ad Summum Pontificatus culmen promotioni nostro nomine congratularetur ; tum etiam ut,

post humillima oscula sanctorum pedum, debitum nostrum obsequium, ac cum prompta voluntate obedientiam ei præsentaret, obnixe que rogaret, ut in tuis sanctis sacrificiis, orationibus, consiliis, auxiliis spiritualibus simul et temporalibus, miserum quidem adbuc et infelicem regni nostri statum juvet. Nondum enim eo adhuc res devenerunt, quin ab hisce tuæ Sanctitatis fortibus consiliis et auxiliis optima quæque sperare, et possimus et debeamus. Eam enim spem piæ mem. Pius IV, Sanctitatis tuæ prædecessor, nobis præbuit, quam a tua Sanctitate augendam et implendam fore, certo nobis persuadeamus, cum jam hostes nostri, partim exulent, partim in nostris manibus positi sint. Sed furor et extrema necessitas eos extrema tentare cogit ; at, si Deus, et T. S. nobis aderit, (quorum causam agimus) murum hunc forte transgrediemur. Cætera docebit merito nobis dilectus et fidelis orator noster, quem si T. S. clementer admiserit, illiusque verbis fidem adhibuerit, non secus ac si nos loquentes coram audiret, ac ejus, imo verius, nostris votis benigne annuerit, erit, cur devinctiores posthac nos Sedi Apostolicæ profiteamur, cui tamen semper haec tenus fuimus devinctissima. Deus Optim. Max. Sanctitatem tuam nobis, atque adeo universæ reipublicæ Christianæ, quam diutissime servet incolumem. — Datum Edimburgi, ex palatio nostro Sanctæ Crucis, ultimo die Januarii. Anno ab incarnato Christo Salvatore, et spe nostra MDLXVI.

« Ejusdem Vestrae Sanctitatis devotissima filia.

« MARIA R. »

367. De hoc a regina Scotiæ ad Pium missore, deque illius in Urbem adventu, ista leguntur apud Caracciam¹ in Epistola, mense Maio anni hujus scripta : « Hisce diebus ad Urbem venit a Scotia quidam episcopus, gratulandi causa de Pontificatu, et præstandæ obedientiæ reginæ ac regis nomine. Dum is in itinere esset, haeretici circumventam dolis reginam, sex jam menses prægnantem, in eum locum adduxerant, ut maximo Dei beneficio, vitæ periculum vix evaserit, que, si de medio sublata esset, actum erat in eo regno de religione Catholicæ. Cum legeret Pontifex litteras, quibus res gesta continebatur, et alia coram a reginæ procuratoribus audiret, de ipsius inopia et discrimine, et quanto studio egerit contra haereticos rebelles, opibus reginæ Angliæ fretos, aiunt, suspirasse Pontificem, nec lacrymas cohibuisse, et consolari cupienti, nescio cui, dixisse : Qui possum non dolere, cum regnum illud, in eo statu positum, nulla ratione videam posse a me sublevare ? verum

¹ Ex Archiv. card. Alexand. MSS. codd. tom. 66.

¹ Apud Caracc. Ep. 4. mense Maio 1566.

velle dixit habere conventum cardinalium, ut aliqua ratio iniri possit conficiendæ pecuniae, et opis ferendæ regi et reginæ ». Sic ibi.

In Epistola autem alias memorati Joan. Andreæ Caligarii¹, sub die xv Maii ad cardinalem Commendenonum, Roma scripta, inter cætera ista habentur: « Cum hodie Pontifex Max. in consistorio de auxiliis reginæ Scotiæ suppeditandis ageret; illam, ut virilis animi feminam commendavit: addiditque, illius fide ac animi celsitudine, plurium Germaniæ principum segnitiem exprobratam iri; quod ipsi audacter et palam Catholicam religionem confiteri non audeant ».

368. Sed præter ea, de quibus cum cardinalibus egit, ut conflandæ pecuniae ad subveniendum reginæ Scotiæ rationem iniret, ut in præfata Epistola apud Caracciam² legitur: « Domesticæ familiæ numerum valde immunit, quo minus privatim in suos usus impendens, eo plus habeat, quod in rem Ecclesiæ posset insumere ». Et in altera³, mense Junio scripta, dicitur:

« Scripsi jam aliis litteris, ad præstandam Pontifici obedientiam, regis ac reginæ Scotiæ nomine, Romam venisse Dumblacensem episcopum, et quam vehementer doleret Ponifex, facultatem ei subveniendi minime sibi suppetere. Sed interim, dum episcopus hic Romæ moratur, Deo placitum est, conscriptos ad Melitense præsidium milites, designatamque pecuniam, sublato Turcicæ classis metu, non esse necessariam, quo facilius iniri potuit ratio, ejus regni miseras sublevandi; itaque decrevit ei nuntium mittere, Montis-Regii in Subalpinis episcopum, qui et spiritualibus et sæcularibus subsidiis, Christianæ reginæ opituletur, quando ad Catholicam religionem tuendam, nihil ea, nisi pares voluntati vires desiderat. Scotum præterea nobilem, atque ipsum paulo post, episcopum Dumblacensem, ante discessum nuntii, ad reginam præmisit. Ad quem episcopum, cum adesset Pontificis refectioni, (quemadmodum sane frugalis solet esse) amota mensa, Pontifex accessit: En vides (inquit) quantum in meam mensam insumitur. Verum scito, quo plus ad opem reginæ ferendam superstit, me posthac etiam frugaliorem futurum. Deinde vocatum statim œconomum coram episcopo, missam facere jussit magnam partem familie; et hoc ipsum addit: Quo facilius vestræ reginæ possim succurrere, ut sciat me, rem salutemque suam propriis meis ac familie meæ necessitatibus anteferre. Itaque pro certo habeat, ipsius causa, me plus etiam, quam possim, esse facturum. » Hactenus Epistola.

369. Nec modo pro viribus Pontifex suppeditias Mariæ ferre connixus est, sed etiam, cardi-

nali a Lotharingia ejusdem avunculo monente, ab aliis Catholicis principibus, præcipueque a Catholicis Hispaniarum rege, opem ei auxiliique comparare studuit; scriptis ad eum et Galliarum regem sequentibus Epistolis⁴:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholicis.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc.

« Incredibili fuimus dolore perculti et cohorruimus, postquam ad nos allatum fuit, de nefariis insidiis, quæ ab hæreticis exulibus regni Scotiæ comparatae fuerunt nuper charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ, Scotiæ reginæ illustri. Concussit penitus viscera nostra tantum periculum, in quo illius optimæ piissimæque reginæ salus, et concepta simul in ejus utero proles versata fuit: ex quo eam periculo Dei Omnipotentis manus manifeste eripuit ac liberavit. Quantum id et quam nefarium scelus fuerit, cum nobiscum reputamus, adeo nobis atrociter videtur, ut judicemus id commovere debere omnium Christianorum principum animos et communi eorum ultiōne vindicandum esse, perinde ac si cujusque eorum vita illis rebellium suorum et hæreticorum insidiis et ferro appetita fuisset: sed quemadmodum tragedia illa acta ac pæne peracta fuerit, majestatem tuam non dubitamus ex aliorum litteris cognovisse. Quia vero tam detestandi facinoris auctor et hortatrix fuisse creditur illa, quæ se pro Angliæ regina gerit, quæ Scotis illis hæreticis ac reginæ hostibus, velut asylum apud se patetfecit, et quibuscumque fierit possit modis, illam optimam reginam de medio sublatam cupit, majestatem tuam, charissime fili, cuius auctoritatem plurimum valitaram scimus apud ipsam vocatam Angliæ reginam, hortandom in Domino duximus et rogandam, ut per oratorem tuum et per litteras, super hac re accuratisime scriptas, acriter eam moneas atque deterreas, ne quid directe indirecteve, adversus Scotiæ reginam moliatur, testificerisque ea quæ contra illam tentata fuerunt tibi displicuisse, nec te reginæ Scotiæ deesse posse, si quis ejus rebellibus ulla palam occulte subministraverit auxilia, ullumque consilium aut favorem impenderit. Facies vero rem et Christianæ charitati convenientem, et tanti regis pietate atque humanitate dignissimam, Deoque et nobis gratissimam, si reginam ipsam Scotiæ, per litteras quoque tuas confirmaveris, eique auxilium tuum non defuturum esse spouonderis. Si et opes essent nostræ, ut id ipsi præstare possemus, exemplum aliis principibus primi præberemus, quanto studio sit subveniendum reginæ, tanta pietate præditæ, adversus rebetes

¹ Ex. MSS. card. Spadæ. tom. 216. — ² Ibid. ut sup. — ³ Epist. V apud Carac. mense Junio 1566.

⁴ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

suos hæreticos : sed, præterquam quod longissime ab illis partibus absumus, ut non commode illi opitulari possimus, cogimur auxilia mittere, hinc Melitensium militum Ordini, inde serenissimo Cæsari, tuo patrueli, in tanto bello, quod a Christiani nominis hoste potentissimo jam imminet atque instat ; et maximos præterea sumptus facere ad oppida maritima ditionis nostræ et S. R. E. ab hostili classe tuenda ; totque et tam varias impensas facere cogimur, cum tamen magno ære alieno oppressam Sedem Apostolicam invenerimus. Itaque ad te consugimus, charissime fili, reginam Scotiæ et res ejus tanto tibi studio commendantes, ut studiosius eas commendare minime possimus. Quæcumque tali ejus tempore in eam officia contuleris, iis, non minus nos, quam ipsam tibi obstrinxeris. Incredibili nos lætitia affeceris, si has litteras ei tanto, quando speramus, usui fuisse intellexerimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, die xxi Maii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo ».

Ad Galliarum regem¹.

« Charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Francorum regi Christianissimo.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc.

« Nou facile verbis consequi possumus, quanto animu[m] nostrum dolore perculerit, quanta[m] misericordia commoverit miserabilis casus charissimæ in Christo filiæ nostræ, Scotiæ reginæ illustris, et periculum, in quo tam pia Catholicaque regina, una cum concepta, sicut accepimus, prole versata est. Ex quo eam periculo etsi Omnipotens Deus eripuit, tamen non possumus non summa sollicitudine affici ; satis scientes, non cessaturam illam, quæ se pro Angliæ regina gerit, quam plurimi suspicantur tam nefarii sceleris hortatricem et auctorem fuisse : et quoniam hoc non successerit, quibuscumque potuerit artibus quietem et pacem illius regni esse turbaturam. Si eas ipsi habereamus facultates, ut ipsi reginæ Scotiæ auxilia subministrare possemus, exemplum aliis principibus præberemus : sed in maximis fisci nostri angustiis, præter magnum æs alienum, quo gravati sumus, et quod in dies multipliatur, præterque sumptus necessario faciendo, ad tuenda præsidii adversus Turcarum tyrannum et classem oppida nostra maritima, coacti fuimus, mittere auxilia uno tempore et serenissimo Cæsari et Ordini militum Sancti-Joannis Hierosolymitani, tam et tanta horribili belli tempestate, terra marique ab hoste potentissimo Christiani nominis, inde Austriæ, hinc Melite insulæ et Italie imminentे. Te igitur, charissime fili, qui commode potes, oportet,

cogitantem quo furor et audacia hæreticorum progressa sit, illius optimæ reginæ, quæ fratri tuo clar. mem. regi nupta fuit, tam atroces injurias, perinde ac tuas ipsas vindicare, et regnum Scotiæ, quod regno Franciæ perpetuo quodam et firmissimo fœdere junctum est, opibus et auxiliis tuis a communibus hostibus tueri atque defendere. Illud est, non solum Christianissimi regis officium, sed cujuscumque alterius regis, casus aliorum regum a se non alienos putare, et periclitantibus, propter subditorum audaciam, aliis principibus, auxilia ferre, sicuti simili suo sibi subveniri ab aliis ipse cuperet. Nihil est, quod te et majoribus tuis dignius, nihil, quod Deo gratius facere possis. Id quidem te, tua sponte facturum esse confidebamus, sed tamen paternam exhortationem nostram accedere voluimus, ut et acrius ad propulsandum illius charissimæ filiæ nostræ, et regni religionisque Catholice periculum incumbas. Quod ut facias, te ita et hortamur et rogamus, ut majore a te studio quicquam petere non possimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv Maii MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo ».

370. Scripsit præterea Pius ad Catharinam, Caroli Galliarum regis matrem, cuius prope nutu cuncta tunc in Gallia geri sciebat, ut ex Vaticano Regesto dilucide appareat. Post discessum vero Roma Dumblacensis episcopi, certiorum eum cum reddidisset Scotiæ regina de iis, quæ sibi nuper acciderant, hujusmodi tulit ab eodem Pio responsum¹ :

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ, reginæ Scotiæ illustri.

PIUS PAPA V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem etc.

« Cognitis iis, quæ tibi acciderunt, post discessum venerab. fratris episcopi Dumblacensis, oratoris tui ad nos missi, doluimus simul et lætati sumus. Horruimus et summo dolore affecti sumus, ut audivimus de summo periculo, in quo versata fuisti, propter nefarias hæreticorum, tuorum Deique rebellium, insidias ; lætitiam vero multo majorem attulit tua in tanto discrimine perspecta virtus et animi magnitudo, admirabilisque in pio tuo tuendæ religionis Catholice proposito nullius periculi metu concussa constantia. Cujus nimirum causa, te Dei omnipotentis gratia ex manibus impiorum eripuit. Gratulamur igitur pietati tuae, quæ tali constantia non modo ingentem et perpetuam laudem tibi ab hominibus peperisti, sed alteram multo splendoris coronam, quam eam, quam in temporali regno gestas, a Domino consecuta es ; eam scilicet, quam con-

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

¹ Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

fessoribus suis Christus in cœlo proposuit et paravit. Quia vero non cessaturam putavimus, tali tempore, illam, cuius opera, tam nefarias insidias vitæ et regno tuo comparatas fuisse plurimi suspicantur, statim scripsimus, sicut dilect. filius Carolus cardinalis a Lotharingia, avunculus tuus, a nobis petierat, ad charissimum in Christo filium nostrum, regem Catholicum, enixe rogantes, ut illam in tam nefandis cœptis, auctoritate sua deterreat. Hortati etiam sumus regem et reginam Christianissimos, ut opem tibi ferrent, ut quod facturos esse sua sponte confidebamus, nostra etiam horlatione et precibus facerent studiosius. Etsi autem maximo ære alieno pressi, mittere coacti fuimus auxilia seren. Rom. imperatori electo, et Ordini militum S. Joan. Hierosolymitani, propter bella hac æstate, terra quidem Austriae, mari autem insulæ Melitæ imminentia, a potentissimo Christiani nominis hoste, magnosque præterea sumptus facere cogimus, tuendis ab hostili classe nostris et Sanctæ Sedis Apostolicæ oppidis maritimis : tanien statuimus, nobis ipsis potius et familiæ nostræ, quam tibi tali tempore deesse. Itaque propediem tibi pecuniam mittemus, non quidem, quantum cuperemus, sed quantum poterimus. Mittemus etiam nuntium Apostolicum, ut serenitati tuæ in tuis laboribus vice nostra adsit, et quæcumque poterit, tibi tuisque officia præstet. Te, charissima filia, hortamur, ut conforteris in Domino, et robusta sis, et confidas, non modo divinum præsidium tibi, sed ne humana quidem auxilia defutura. Reliqua cognosces ex litteris ipsius episcopi Dumblacensis, viri non minus nobis quam tibi probati. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo, etc. die xii Maii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo ».

37t. *Pius Laureum episcopum Montisregalis in Scotiam mittere decernit.* — Nec multo post, quem prædiximus, Vincentium Laureum, quem sibi, post initium Summum Pontificatum, Ecclesiæ Montis-Regalis iu Subalpinis episcopum suffecerat, ut superioribus litteris reginæ pollicitus fuerat, Apostolica auctoritate, suum in Scotiam nuntium decrevit; quem viginti millibus aureorum (ut narrat Gabutius¹), plura sine dubio, si tulisset occasio, deinceps erogaturus, ac salutaribus consiliis instruxit; quibus ille rebus, ad protegendarum religionis causam, Mariamque et regnum periculis eximendum uteretur. Quin etiam ad illam, manu sua conscriptas, studii sui et ardantis pietatis indices, a Laureo deferendas, ejusmodi litteras² dedit :

« Charissimæ in Christo filiæ nostræ Mariæ, Scotorum reginæ illustri.

PIUS PAPA V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem, etc.

« Ex quo tumultus a perduellibus tuis iis demque sinceræ et Catholicæ religionis hostibus excitatos intelleximus, non prætermisimus quominus ex animo omnique paterno affectu, sicut par erat, ad Dominum Deum confugemus, timentesque ne ob peccata nostra exaudiri non mereremur, plurimorum religiosorum et summi Dei ministrorum intercessione et orationibus usi sumus. Optassemus quoque vita nostra ac sanguine tibi succurrere, sicuti non omisimus cum charissimis filiis nostris Catholicis principibus agere, ut auxilium tibi ferrent. Placuit demum misericordiae et clementiae divinæ lenire aliquantulum gravem nostrum dolorem, accepto nuntio, te tam ingenti periculo ereptam esse ; quam ob rem egimus Deo, non quas debuimus, sed quas pro tenuibus nostris viribus et remissa pietate poluimus gratias. Nunc, quoniam, ob ingravescentem jam nosram ætatem ac tot immensas occupationes, quibus pro universa republica Christiana distinemur, in Scotiam ire non possumus, mitten-dum duximus venerabilem fratrem nostrum Montis-Regalis episcopum, latorem præsentium, virum rara virtute, probitate, doctrina ac prudentia præditum, nuntium nostrum, qui tibi singulis quibusque occasionibus inserviat, quemadmodum ab ipso, cui plena fides habenda est, exponetur. Tibi interim persuadeas, nos, nec posse, nec velle, ulla in re, commodis tuis deesse. Ad extremum, eum precamur, qui nos, providentia sua, non autem nostris meritis, vicarium suum fecit, ut perseverantiam animumque invictum regali vestre personæ impertiat. Datum Romæ, etc. die vi Junii MDLXVI, Pontific. nostri anno primo. »

372. Scriptas a Pio ad Mariam has litteras, unaque missum Laureum, postquam morte Darlæi hæc iterum vidua, in assiduo vitæ discrimine, innumerisque quæ suo loco recensendæ erunt ærumnis versaretur, Gabutius¹ censuit; verum, cum, et Darlæi mors, et alia cætera, non ad præsentem, sed ad sequentes annos pertineant, et sub die vi Junii hujus anni præfatæ litteræ obsignatæ legantur ; quæ in eis idcirco commemoral Pius, accipienda esse de conjuratione, nuper in eam facta, ex qua mors Rizii subsecuta est, et reliquis quæ supra recitatimus, evidentissime cognoscitur. Graviori et duplice lapsu, sub hoc anno scribit Bzovius², et nuntium Laureum Scotiam ingressum esse, et Mariam fuisse altoeum, ipsius cum eo, fabulosum plane, colloquium recitans :

¹ Vit. Pii lib. 3, cap. 8, p. 160. — ² Apud Bzov. et Gabut. etc.

¹ Vit. Pii lib. 3, cap. 8, pag. 99 et seq. — ² Bzov. Annal. Eccles. sub ann. Christi 1566, Pii V primo, fl. 29. pag. 139.

Coram eo (inquiens) Apostolicæ Sedis nuntio, cum Maria in primis palam faceret, quantum ad Scotiæ regnum in officio erga Deum et Romanam Ecclesiam continendum laboraverit laboretque, deinde excusaret lenitatem in pacis publicæ violatores, hæresisque ministros, quam partim necessitate, partim studio pacis, ad mitiora consilia descendens, ostendisset, et ad extremum ista constantiæ verba proferret: « Ad me vero quod attinet, Ecclesiæ Catholicæ Romanæ filiam esse in maximis laudibus pono, a cuius unitate, nec sceptræ; nec coronæ, nec vitæ dulcedo, nec mortis terror unquam me, vel latum unguem, divino propitio auxilio separabit. Regno ejiei, solio deturbari, quaecumque demum miseria vexari potero; a Catholica, Apostolica et Romana veritate ut discedam, præmiis induci aut suppliciis cogi non potero ». Sic ille: cui non modo cuncti scriptores adversantur¹, sed ipsemet sibi contrarius agnoscitur, dum sequenti anno, disertis verbis narrat, Vincentium Laureum, Scotiæ ingressu prohibitum. Hand enim multo post scriptas quas retulimus Pii Epistolas, in viam, Scotiam versus, se Laureus dedit, ut testatur Ciacconius², qui de ipso agens sic scribit: « Sub ipso ferventis caniculæ æstu longum illud iter ingressus est Vincentius: Lutetia ab archiepiscopo Glasquensi, reginæ Scotiæ ad Gallum regem oratore, litteras accepit, quibus mirum in modum optare præferebat regina, ut quamprimum nuntius Apostolicus in Scotiam trajiceret; neque enim dubitabat, quin prudentissimis ejus consilii, auctoritateque nota, tum religionem Catholicam protegere, tum regni incolumitati securitatique prospicere et consulere, aliquando posset: efflagitabat tamen, ut tantisper profecionem suam in Scotiam differret, dum alteras ab ea litteras acciperet; nam se interim curaturam, ut quoad fieri posset, recentis seditionis reliquiis e medio sublatis, tutior ipsi postmodum, ac debita cum dignitate, illic pateret aditus. Ab incepto itinere destitit Vincentius; Edmundum tamen Haium, e Societate Jesu, natione Scotum, solerter perspicacemque virum, in Scotiam cum litteris illlico direxit, quibus reginam horari, excitare atque etiam inflammare, ut pro religione Catholicæ in illo regno restituenda tenuaque, pristinam animi magnitudinem conservaret; unaque pro comperto haberet, sibi, et æternum Dei Numen perpetuo affuturum, et integrerimo Dei ipsius vicario in primis curæ futurum, ut, singulis quibusque temporibus, sanctum vereque regium studium suum amplexaretur, summoque favore prosequeretur. Elapso tertio mense, ex quo Lutetiam nuntius Apostolicus pervenerat, cum nullus adhuc de trajectione in Scotiam, a regina nuntius adve-